
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» городского округа Нижняя Салда 

ИНН 6622003086/КПП 662301001/ОРГН 1036600361710 
624740 г. Нижняя Салда, ул. Строителей, 14; 8 (34345) 3-12-78; 

dshi-salda@ mail.ru; dshi-ns.ucoz.ru

ПРИКАЗ
№ 85/3-д 15.12.2021 г.

Об утверждении результатов 
Областного конкурса научно-методических и учебно-дидактических материалов 

педагогических и руководящих работников ДШИ 
«Цифровая трансформация дополнительного художественного 

образования в условиях дистанционного обучения: организация, идеи, опыт, 
возможности и перспективы» с 08 по 15 декабря 2021 г.

В соответствии с приказом МБУ ДО «ДШИ» 56/2-д от 31.08.2021 г. «Об 
утверждении плана работы МБУ ДО «ДШИ» на 2021-2022 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты Областного конкурса научно-методических и учебно
дидактических материалов педагогических и руководящих работников ДШИ 
«Цифровая трансформация дополнительного художественного образования в 
условиях дистанционного обучения: организация, идеи, опыт, возможности и 
перспективы» (далее -  Конкурс) согласно приложению (сводному протоколу).

2. Наградить победителей Дипломами Лауреатов I, II, III степени, Дипломами с 
присвоением звания Дипломанта Конкурса согласно приложению (сводному 
протоколу).

3. Наградить Благодарностями членов жюри и организаторов конкурса, а также 
руководителей образовательных организаций (ДШИ Свердловской области) за 
профессиональную компетентность и активное участие.

4. Разместить результаты конкурса на сайте МБУ ДО «ДШИ» городского округа 
Нижняя Салда 17.12.2021 года в разделе Мероприятия -  конкурсы.

5. Ответственному секретарю конкурса Осиповой М.Б. подготовить пост-релиз о 
проведении конкурса и наградные материалы до 16.12.2021 года.

6. Ответственному секретарю конкурса Осиповой М.Б. подготовить пост-релиз и 
отчет о проведении конкурса для передачи председателю Нижнетагильского 
территориального методического объединения до 23.12.2021 года.
7. Контроль за исполнением

Директор МБУ ДС



^ о»5п ,еи ве ,q0 X  
еЛои „оорс«ол, °л. >

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- //**д ----------Ч А. ЧЛ
/ Л / * X *  -? *

ПРОТОКОЛ II областного конкурса LH**7Vl\foV  \ 1 - ; 
научно-методических и учебно-дидактических материалов педагогических и руководящих работников Д Ш И -|||1 ' t-д\\\\Д” / ! |  

«Цифровая трансформация дополнительного художественного образования в условиях дистанционного обучен|м^3\  Р»^
организация, идеи, опыт, возможности и перспективы» ------

:  « ж
№
п/п

ФИО участника, 
ОО и город

Вид искусства 
ДПП/ДОП

Наименование работы/ 
конкурсных материалов

Члены жюри конкурса
Беляевская Надежда Николаевна 

Райхерт Татьяна Николаевна 
Кайгородова Ольга Игоревна

эксперт 1 эксперт 2 эксперт 3 Общая сумма 
баллов

Средний балл

Номинация 1. Методические рекомендации о работе преподавателей и обучающихся в рамках электронного обучения с использованием
цифровых ресурсов и образовательных технологий, включая удаленный доступ

1 Горбунова 
Татьяна 

Васильевна 
МБУ ДО «ДШИ» 

п. Цементный

ДПП в области 
изобразительного 

искусства

Методические рекомендации о работе 
преподавателей в организации 
выставочной деятельности средствами 
И КТ в области изобразительного 
искусства. На примере выставки 
«Зимняя сказка»

21 68 76 225 75

Лауреат III 
степени

2 Седых 
Ксения 

Сергеева 
МБУ ДО «ДМШ № 

3 им. Н.И. 
Привалова

ДОП в области 
музыкального 

искусства

Методические рекомендации 
преподавателям при проведении 
дистанционного урока на примере 
плана-конспекта для учащихся 1 
классом ДМШ

82 61 88 231 77

Лауреат III 
степени

3 Сухоросова 
Татьяна 

Леонидовна 
МБУ ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП и ДОП 
в области всех 
видов искусств

Видеомонтаж как эффективная форма 
представления творческих результатов 
обучающихся и преподавателей ДШИ 78 78 92 248 82,7

Лауреат II 
степени

Номинация 2. Разработка учебного материала для урока или самостоятельной работы



, Д °"о л

, **ПииЛу
^гоозот

J б ^ м н о в а

у ш г
* / < ^ ^ аврус^^^В ал ен ти н а

Алексеевна
МБУДО «ДШИ»

п. Цементный

ДПП
«Живопись»

Организация творческого процесса 
средствами ИКТ за счет комплексного 
системного использования методов и 
приемов изобразительной и 
музыкальной деятельности.

81 76 87 244 81,3

Лауреат II 
степени

5 Белобородова 
Галина 

Федоровна 
МБУ ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП
«Живопись»

Цикл уроков для дистанционного 
обучения (Основы изобразительной 
грамоты и рисование 2 класс. I 
полугодие. Раздел I. Графика

63 60 77 200 66,7

Дипломант

6 Осипова 
Марина 

Борисовна, 
Дубинина 

Татьяна 
Васильевна 

МБУ ДО «ДШИ» 
Нижняя Салда

ДПП 
«Живопись» ДПП 

«Декоративно
прикладное 
творчество»

Цикл уроков по теме «Пластические 
(пространственные) виды искусств»

90 87 94 271 90,3

Лауреат I 
степени

7 Осипова 
Марина 

Борисовна МБУ ДО 
«ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП
«Декоративно

прикладное
творчество»

«Портрет как искусство изображения 
человека и его характера»

86 77 81 244 81,3

Лауреат II 
степени

Направление 3. Разработка дидактического материала для урока или самостоятельной работы
8 Осипова 

Марина 
Борисовна, 
Дубинина 

Татьяна 
Васильевна МБУ 

ДО «ДШИ» 
Нижняя Салда

ДПП 
«Живопись» ДПП 

«Декоративно
прикладное 
творчество»

1

Дидактические материалы для уроков 
по теме «Пластические 
(пространственные) виды искусств»

91 87 96 274 91,3

Лауреат I 
степени

9 Луценко 
Елена 

Константиновна 
МБУ ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП и ДОП 
в области 

музыкального 
искусства

«Учим правила» Учебное пособие по 
предмету «Сольфеджио»

80 70 85 235 78,3

Лауреат III 
степени

Направление 5. Презентация для урока или самостоятельной работы



Л \  У&нйикова 

\  JnfkJJглана 
йловна 

^ М к М о  «ДШИ»
* Г 'Салда

ДПП

«Хореографическо 
с творчество»

Музыкальная литература (зарубежная, 
отечественная) 5(8) класс 
«Программная музыка. Её особенности 
и возможности»

80 68 88 236 78,7

Лауреат III 
степени

Дубинина 
Татьяна 

Васильсвна МБУ 
ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП

«Хореографическо 
е творчество»

История хореографического искусства 
8(8) класс
«Танцевальное искусство XIX века» 78 63 91 232 77,3

Лауреат III 
степени

Направление 6. Фрагмент видео- или аудиоматериалов (15-20 минут) для урока или самостоятельной работы
12 Тюрикова 

Блена 
Викторовна 

МБУ ДО 
«Уральская школа 

искусств»

ДОП 
в области 

музыкального 
искусства

«Видеоурок для дистанционного 
обучения обучающихся по программе 
эстетического развития в школе 
искусств, 2 класс (4-5 лет)»

88 87 89 264 88

Лауреат II 
степени

Направление 7. Наглядный фото или видео материал для использования обучающимся на уроке
или во время самостоятельной работы

13 Зыкова 
Наталья 

Владимировна 
МБУ ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП и ДОП 
«Декоративно

прикладное 
творчество»

Представление результатов 
образовательной деятельности 
обучающихся по теме «Работа с 
текстилем и нитками. Кукла Тильда».

77 62 81 220 73,3

Лауреат III 
степени

14 Иванова 
Людмила 

Алексеевна 
МБУ ДО 

«Уральская школа 
искусств»

ДОП
«Декоративно

прикладное
творчество»

«Традиционная народная кукла 
«Зерновушка». Изготовление куклы- 
оберега»

»
90 83 92 265 88,3

Лауреат II 
степени

15 Терентьева 
Марина 

Александровна 
МБУ ДО «ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП 
в области 

музыкального 
искусства 

«Фортепиано»

«Интерпретация музыкального 
произведения через параллели и 
пересечения видов искусств (интер-арт 
метод)» (на примере фортепианной 
пьесы В. Калинникова «Грустная 
песенка»)

99 90 96 285 95

Лауреат I 
степени

Направление 8. Комплект контрольно-измерительных материалов, предназначенный для текущего контроля обучающихся



Л П-. *
'< « н ш

\ £ О» 
\  1  О *
1 13 Cl о

шкова 
Наталья 
дамировна 
ДО «ДШИ» 
жпяя Салда

ДПП и ДОП 
«Декоративно- 

прикладное 
творчество»

Контрольно-измерительные материалы 
для обучающихся по программам ДПП 
в области декоративно-прикладного 
искусства «Декоративно-прикладное 
творчество» (5-летний срок обучения), 
ДОП в области декоративно
прикладного искусства «Декоративно- 
прикладное творчество» (3-летний срок 
обучения)
П 0.01. Художественное творчество

74 65 93 232 77,3

Лауреат III 
степени

17 Осипова 
Марина 

Борисовна МБУ ДО 
«ДШИ» 

Нижняя Салда

ДПП
«Декоративно

прикладное
творчество»

Комплект контрольно-измерительных 
материалов, предназначенный для 
текущего контроля обучающихся по 
теме «Пластические 
(пространственные) виды искусств»

80 82 93 255 85

Лауреат II 
степени

Направление 9. Комплект контрольно-измерительных материалов для промежуточной аттестации обучающихся
18 Осипова 

Марина 
Борисовна МБУ ДО 

«ДШИ» 
Нижняя Салда

ДПП
«Декоративно
прикладное
творчество»

Комплект контрольно-измерительных 
материалов, предназначенный для 
промежуточной аттестации 
обучающихся по теме «Виды и жанры 
изобразительного искусства»

80 83 93 256 85,3

Лауреат II 
степени


